
34
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 1838 • 6 de fevereiro de 2024

mento no art. 4º, Inciso XXII, da lei nº 10.520/02 e posteriores 

alterações, e conforme o que consta do processo nº 2023016720, 

HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Pregão 

Eletrônico nº 060/2023, tipo menor preço por item, cujo objeto é 

o Registro de Preço para eventual aquisição de motosserra, motopo-

da, acessórios, insumos e peças originais e/ou genuínas destinadas a 

manutenção de motosserra, motopoda e pulverizador para atendi-

mento das unidades administrativas diretas e indiretas da Prefeitura 

Municipal de Angra dos Reis, conforme especificações no item 4 do 

Termo de Referência. em favor das empresas abaixo:

Xavier Ferramentas e Materiais Elétricos LTDA, inscrita no 

CNPJ nº 34.348.113/0001-02, vencedora dos lotes VIII e X, per-

fazendo como total o valor de R$ 173.183,38 (cento e setenta e 

três mil, cento e oitenta e três reais e trinta e oito centavos).

Camilla Dall’Igna - ME, inscrita no CNPJ nº 24.514.438/0001-56, 

vencedora do lote I, perfazendo como total o valor de R$ 1.933,80 

(um mil, novecentos e trinta e três reais e oitenta centavos).

O valor total do Pregão Eletrônico nº 060/2023 é de R$ 

175.117,18 (cento e setenta e cinco mil, cento e dezessete reais 

e dezoito centavos).

ANGRA DOS REIS,

12 DE JANEIRO DE 2024

FÁBIO JÚNIOR DA SILVA PIRES

SECRETÁRIO DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL 

E R R A T A

Ao Decreto nº 13.393 de 24 de janeiro de 2024, publicado no BO 

nº 1831 no dia 25/01/2024, da página 02 à 08:

- Onde se lê, na alínea “e”, §4º do Art. 4º:

“e - podendo, neste caso, estar acima do valor previsto no § 3º 

deste artigo, observando o parágrafo 9º.”...

Leia-se:

“e - podendo, neste caso, estar acima do valor previsto no § 3º 

deste artigo.”...

Onde se lê, no Art. 16:

“na Superintendência de Contabilidade,”

Leia-se:

“na Superintendência de Contadoria Geral,”

Onde se lê, no Art. 21:

“especialmente o Decreto nº 11.130, de 28 de novembro de 2011.”

Leia-se:

“especialmente o Decreto nº 11.130, de 23 de novembro de 2018.”

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA

CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

RESOLUÇÃO CGM  Nº 005/2024

DIVULGA O DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DO 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DO MUNICÍPIO DE 

ANGRA DOS REIS, REFERENTE AO 3º QUADRIMESTRE 

DE 2023.

O CONTROLADOR – GERAL DO MUNICÍPIO DE AN-

GRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da 

atribuição legal que lhe confere o artigo 2º, incisos VI e XXVII, 

da Lei nº 2.765, de 15 de junho de 2011, bem como o que esta-

belecem os artigos 52 e 53 da Lei Complementar nº 101 de 04 de 

maio de 2000,

R E S O L V E:

Art. 1º Divulgar o Demonstrativo Consolidado do Relatório de 

Gestão Fiscal do Município de Angra dos Reis, referente ao 3º 

Quadrimestre de 2023, composto dos Anexos 1, 5 e 6, parte inte-

grante da presente Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANGRA DOS REIS, 

06 DE FEVEREIRO DE 2024.

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA

CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO



35
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 1838 • 6 de fevereiro de 2024
M

U
N

IC
ÍP

IO
 D

E
 A

N
G

R
A

 D
O

S
 R

E
IS

D
E

M
O

N
S

TR
A

TI
V

O
 C

O
N

S
O

LI
D

A
D

O
 D

O
 R

E
LA

TÓ
R

IO
 D

E
 G

E
S

TÃ
O

 F
IS

C
A

L
D

EM
O

N
ST

R
A

TI
VO

 D
A

 D
ES

PE
SA

 C
O

M
 P

ES
SO

A
L

O
R

Ç
A

M
E

N
TO

S
 F

IS
C

A
L 

E
 D

A
 S

E
G

U
R

ID
A

D
E

 S
O

C
IA

L 
- P

E
R

ÍO
D

O
 D

E
 R

E
FE

R
Ê

N
C

IA
 : 

3º
 Q

ua
dr

im
es

tre
 / 

20
23

R
G

F 
- A

N
E

X
O

 1
R

$ 
1,

00

D
ES

PE
SA

 C
O

M
 P

ES
SO

A
L

LI
Q

U
ID

A
D

A
S

IN
S

C
R

IT
A

S

P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
E

M
 R

P
 N

Ã
O

Ja
n/

20
23

Fe
v/

20
23

M
ar

/2
02

3
A

br
/2

02
3

M
ai

/2
02

3
Ju

n/
20

23
Ju

l/2
02

3
S

et
/2

02
3

O
ut

/2
02

3
A

go
/2

02
3

N
ov

/2
02

3
D

ez
/2

02
3

Ú
lt.

12
M

es
es

D
E

S
P

E
S

A
 E

X
E

C
U

TA
D

A
S

  (
Ú

lti
m

os
 1

2 
M

es
es

)

D
ES

PE
SA

 B
R

U
TA

 C
O

M
 P

ES
SO

A
L 

(I)
11.

54
7.9

49
,74

54
.3

99
.17

5,
28

87
4.

33
3.

31
5,

66
60

.17
1.8

42
,6

1
61

.8
58

.6
23

,0
2

63
.5

98
.9

32
,4

3
63

.4
45

.4
47

,0
9

76
.4

26
.10

7,6
6

88
.6

05
.3

35
,4

0
68

.5
34

.4
92

,2
6

70
.0

96
.6

49
,5

3
70

.16
5.

19
8,

27
70

.6
54

.6
26

,5
8

12
6.

37
6.

88
5,

53

   
Pe

ss
oa

l A
tiv

o
7.8

83
.79

7,9
9

42
.2

60
.8

66
,9

9
67

6.
27

6.
02

0,
61

47
.18

0.
89

0,
42

48
.5

04
.9

41
,8

9
48

.4
53

.9
92

,3
3

48
.9

64
.3

51
,3

1
60

.5
87

.9
24

,3
2

66
.0

85
.4

75
,73

52
.6

64
.5

83
,5

6
53

.4
04

.6
77

,0
5

53
.4

09
.3

93
,9

0
54

.3
73

.3
39

,4
6

10
0.

38
5.

58
3,

65

   
   

Ve
nc

im
en

to
s,

 V
an

ta
ge

ns
 e

 O
ut

ra
s 

D
es

pe
sa

s 
Va

riá
ve

is
1.6

97
.6

22
,70

41
.71

2.
09

1,4
4

61
1.4

79
.73

0,
79

42
.3

69
.6

58
,14

43
.6

91
.9

98
,4

3
43

.3
76

.3
29

,4
6

44
.0

73
.17

0,
74

53
.5

67
.0

88
,3

1
61

.79
0.

12
4,

25
46

.77
4.

50
4,

80
47

.9
91

.6
18

,2
5

47
.75

8.
48

8,
81

48
.8

27
.6

31
,4

3
89

.5
47

.0
26

,73

   
   

O
br

ig
aç

õe
s 

Pa
tro

na
is

6.
18

6.
17

5,
29

54
8.

77
5,

55
64

.79
6.

28
9,

82
4.

81
1.2

32
,2

8
4.

81
2.

94
3,

46
5.

07
7.6

62
,8

7
4.

89
1.1

80
,5

7
7.0

20
.8

36
,0

1
4.

29
5.

35
1,4

8
5.

89
0.

07
8,

76
5.

41
3.

05
8,

80
5.

65
0.

90
5,

09
5.

54
5.

70
8,

03
10

.8
38

.5
56

,9
2

   
   

Be
ne

fíc
io

s 
Pr

ev
id

en
ci

ár
io

s
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

   
Pe

ss
oa

l I
na

tiv
o 

e 
Pe

ns
io

ni
st

a
21

.9
50

,2
0

12
.13

8.
30

8,
29

17
4.

72
1.6

11,
63

12
.11

3.
22

7,2
7

12
.18

6.
75

9,
23

12
.2

90
.6

25
,4

8
12

.3
77

.0
00

,6
2

14
.6

78
.2

86
,15

19
.3

17
.4

66
,4

6
13

.6
00

.2
09

,79
14

.3
92

.3
75

,9
7

14
.4

24
.0

19
,9

0
14

.8
03

.6
47

,3
3

22
.3

99
.6

85
,14

   
   

Ap
os

en
ta

do
ria

s,
 R

es
er

va
s 

e 
R

ef
or

m
as

0,
00

10
.71

7.9
49

,8
8

15
5.

26
7.1

57
,70

10
.73

7.0
59

,79
10

.8
23

.8
41

,5
1

10
.8

80
.18

9,
68

10
.9

65
.2

80
,4

2
13

.2
06

.2
32

,5
0

17
.2

01
.77

7,1
1

12
.0

09
.8

63
,74

12
.8

15
.6

42
,72

12
.8

69
.78

5,
00

13
.12

5.
30

0,
28

19
.9

14
.2

35
,0

7

   
   

Pe
ns

õe
s

21
.9

50
,2

0
1.4

20
.3

58
,4

1
19

.4
54

.4
53

,9
3

1.3
76

.16
7,4

8
1.3

62
.9

17
,72

1.4
10

.4
35

,8
0

1.4
11.

72
0,

20
1.4

72
.0

53
,6

5
2.

115
.6

89
,3

5
1.5

90
.3

46
,0

5
1.5

76
.73

3,
25

1.5
54

.2
34

,9
0

1.6
78

.3
47

,0
5

2.
48

5.
45

0,
07

   
   

O
ut

ro
s 

Be
ne

fíc
io

s 
Pr

ev
id

en
ci

ár
io

s
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

   
O

ut
ra

s 
D

es
pe

sa
 P

es
so

al
 D

ec
or

re
nt

es
 C

on
tra

to
s 

Te
rc

ei
riz

. (
ar

t.1
8 

do
 §

1º
 L

R
F)

3.
64

2.
20

1,5
5

0,
00

23
.3

35
.6

83
,4

2
87

7.7
24

,9
2

1.1
66

.9
21

,9
0

2.
85

4.
31

4,
62

2.
10

4.
09

5,
16

1.1
59

.8
97

,19
3.

20
2.

39
3,

21
2.

26
9.

69
8,

91
2.

29
9.

59
6,

51
2.

33
1.7

84
,4

7
1.4

77
.6

39
,79

3.
59

1.6
16

,74

   
D

es
pe

sa
 c

om
 P

es
so

al
 N

ão
 E

xe
cu

ta
da

 O
rç

am
en

ta
ria

m
en

te
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

D
es

pe
sa

s 
nã

o 
C

om
pu

ta
da

s 
(a

rt
. 1

9,
 §

 1
º d

a 
LR

F)
 (I

I)
44

.5
30

,3
0

11.
32

3.
27

1,9
0

14
1.9

61
.3

28
,4

4
9.

66
6.

73
7,0

8
10

.78
4.

66
2,

92
10

.2
87

.0
18

,18
10

.5
63

.3
00

,15
11.

89
8.

59
2,

70
14

.4
22

.5
16

,9
2

11.
16

4.
95

3,
91

11.
18

4.
63

4,
70

11.
37

5.
02

0,
98

11.
96

1.1
62

,79
17

.3
29

.4
56

,2
1

   
In

de
ni

z.
 D

em
is

sã
o/

In
ce

nt
. D

em
is

s.
 V

ol
un

t./
D

ed
uç

õe
s 

C
on

st
.

44
.5

30
,3

0
1.1

16
.3

30
,6

4
13

.4
65

.8
63

,0
7

64
6.

19
6,

03
1.7

94
.2

43
,5

0
1.0

14
.5

94
,8

0
1.3

98
.72

8,
31

1.3
68

.6
36

,2
8

81
1.8

81
,0

7
1.3

07
.15

1,4
4

77
9.

90
5,

75
83

0.
26

6,
75

1.2
05

.2
44

,2
9

1.1
92

.6
84

,2
1

   
D

ec
or

re
nt

es
 d

e 
D

ec
is

ão
 J

ud
ic

ia
l

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
D

es
pe

sa
s 

de
 E

xe
rc

íc
io

s 
An

te
rio

re
s

0,
00

0,
00

37
0.

23
4,

06
0,

00
0,

00
0,

00
43

.0
91

,4
5

0,
00

17
.8

51
,2

4
17

.8
51

,2
4

17
.8

51
,2

4
17

.8
51

,2
4

17
.8

51
,2

4
23

7.8
86

,4
1

   
In

at
iv

os
 e

 P
en

si
on

is
ta

s 
co

m
 R

ec
ur

so
s 

Vi
nc

ul
ad

os
0,

00
10

.2
06

.9
41

,2
6

12
8.

12
5.

23
1,3

1
9.

02
0.

54
1,0

5
8.

99
0.

41
9,

42
9.

27
2.

42
3,

38
9.

12
1.4

80
,3

9
10

.5
29

.9
56

,4
2

13
.5

92
.78

4,
61

9.
83

9.
95

1,2
3

10
.3

86
.8

77
,71

10
.5

26
.9

02
,9

9
10

.73
8.

06
7,2

6
15

.8
98

.8
85

,5
9

D
ES

PE
SA

 L
ÍQ

U
ID

A
 C

O
M

 P
ES

SO
A

L 
(II

I) 
= 

(I 
- I

I)
11.

50
3.

41
9,

44
43

.0
75

.9
03

,3
8

73
2.

37
1.9

87
,2

2
50

.5
05

.10
5,

53
51

.0
73

.9
60

,10
53

.3
11.

91
4,

25
52

.8
82

.14
6,

94
64

.5
27

.5
14

,9
6

74
.18

2.
81

8,
48

57
.3

69
.5

38
,3

5
58

.9
12

.0
14

,8
3

58
.79

0.
17

7,2
9

58
.6

93
.4

63
,79

10
9.

04
7.4

29
,3

2

Fo
nt

e 
:  

C
O

N
TR

O
LA

D
O

R
IA

-G
E

R
A

L 

(-)
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
O

br
ig

at
ór

ia
s 

da
 U

ni
ão

 re
la

tiv
as

 à
s 

em
en

da
s 

in
di

vi
du

ai
s 

(a
rt

. 1
66

-a
 §

 1
º d

a 
C

F)
 (V

)
0,

00

D
ES

PE
SA

 T
O

TA
L 

C
O

M
 P

ES
SO

A
L 

- D
TP

 (V
III

) =
 (I

IIa
 +

 II
Ib

)
74

3.
87

5.
40

6,
66

R
EC

EI
TA

 C
O

R
R

EN
TE

 L
ÍQ

U
ID

A
 A

JU
ST

A
D

A
 (V

II)
= 

(IV
 - 

V 
-V

I)
2.

00
8.

39
2.

38
8,

80

N
ot

a 
:

- N
os

 d
em

on
st

ra
tiv

os
 e

la
bo

ra
do

s 
no

 1
º e

 n
o 

2 
qu

ad
rim

es
tre

 d
e 

ca
da

 e
xe

rc
íc

io
, o

s 
va

lo
re

s 
de

 re
st

os
 a

 p
ag

ar
 n

ão
 p

ro
ce

ss
ad

os
 in

sc
rit

os
 e

m
 3

1 
de

 d
ez

em
br

o 
do

 e
xe

rc
íc

io
 a

nt
er

io
r, 

co
nt

in
ua

rã
o 

a 
se

r i
nf

or
m

ad
os

 n
es

se
 c

am
po

. E
ss

es
 v

al
or

es
 n

ão
 s

of
re

m
 a

lte
ra

çã
o 

pe
lo

 s
eu

 p
ro

ce
ss

am
en

to
, 

R
EC

EI
TA

 C
O

R
R

EN
TE

 L
ÍQ

U
ID

A
 - 

R
C

L 
(IV

)
2.

00
8.

39
2.

38
8,

80
A

PU
R

A
Ç

Ã
O

 D
O

 C
U

M
PR

IM
EN

TO
 D

O
 L

IM
IT

E 
LE

G
A

L
VA

LO
R

%
 S

O
B

R
E 

A
 R

C
L 

A
JU

ST
A

D
A

pa
ra

 L
IM

IT
E 

PR
U

D
EN

C
IA

L 
(X

) =
 (0

,9
5 

x 
IX

) (
pa

rá
gr

af
o 

ún
ic

o 
do

 a
rt

. 2
2 

da
 L

R
F)

1.
14

4.
78

3.
66

1,
62

LI
M

IT
E 

M
Á

XI
M

O
 (I

X)
 (i

nc
is

os
 I,

 II
 e

 II
I, 

ar
t. 

20
 d

a 
LR

F)
1.

20
5.

03
5.

43
3,

28

LI
M

IT
E 

D
E 

A
LE

R
TA

 (X
I) 

= 
(0

,9
0 

x 
IX

) (
in

ci
so

 II
 d

o 
§1

º d
o 

ar
t. 

59
 d

a 
LR

F)
1.

08
4.

53
1.

88
9,

95

60
,0

0%

57
,0

0%

54
,0

0%

37
,0

4%

e 
so

m
en

te
 n

o 
ca

so
 d

e 
ca

nc
el

am
en

to
 p

od
em

 s
er

 e
xc

lu
íd

os
.

10
0,

00
%

(-)
 T

ra
ns

f. 
O

br
ig

. d
a 

U
ni

ão
 re

la
tiv

as
 à

s 
em

en
da

s 
de

 b
an

ca
da

 (a
rt

.1
66

, §
16

 d
a 

C
F)

 e
 a

o 
ve

nc
. d

os
 a

ge
nt

es
 c

om
un

itá
rio

s 
de

 s
aú

de
 e

 d
e 

co
m

ba
te

 à
s 

en
de

m
ia

s 
(V

I) 
0,

00

D
at

a 
de

 E
m

is
sã

o:
 0

6/
02

/2
02

4 
 1

0:
08

h
A

ne
xo

 1
 d

o 
D

C
R

G
F

S
IG

FI
S

 - 
V

er
sã

o 
20

23

C
H

E
FE

 D
O

 P
O

D
E

R
 E

X
E

C
U

TI
V

O
: F

E
R

N
A

N
D

O
 A

N
TO

N
IO

 C
E

C
IL

IA
N

O
 J

O
R

D
A

O
R

E
S

P
O

N
S

Á
V

E
L 

P
E

LO
 C

O
N

TR
O

LE
 IN

TE
R

N
O

: R
O

B
E

R
TO

 P
E

IX
O

TO
 M

E
D

E
IR

O
S

 D
A

 S
IL

V
A

R
E

S
P

O
N

S
Á

V
E

L 
P

E
LA

 A
D

M
IN

IS
TR

A
Ç

Ã
O

 F
IN

A
N

C
E

IR
A

: F
LA

V
IO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 D

E
 S

A



36
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 1838 • 6 de fevereiro de 2024
M

U
N

IC
ÍP

IO
 D

E
 A

N
G

R
A

 D
O

S
 R

E
IS

D
E

M
O

N
S

TR
A

TI
V

O
 C

O
N

S
O

LI
D

A
D

O
 D

O
 R

E
LA

TÓ
R

IO
 D

E
 G

E
S

TÃ
O

 F
IS

C
A

L
D

EM
O

N
ST

R
A

TI
VO

 D
A

 D
ES

PE
SA

 C
O

M
 P

ES
SO

A
L

O
R

Ç
A

M
E

N
TO

S
 F

IS
C

A
L 

E
 D

A
 S

E
G

U
R

ID
A

D
E

 S
O

C
IA

L 
- P

E
R

ÍO
D

O
 D

E
 R

E
FE

R
Ê

N
C

IA
 : 

3º
 Q

ua
dr

im
es

tre
 / 

20
23

D
ES

PE
SA

 C
O

M
 P

ES
SO

A
L

D
E

M
O

N
S

TR
A

TI
V

O
 D

E
 A

JU
S

TE
S

 D
E

 D
E

S
P

E
S

A
S

 D
E

V
ID

A
S

 E
 N

Ã
O

 P
A

G
A

S

Ja
n/

20
23

Fe
v/

20
23

M
ar

/2
02

3
A

br
/2

02
3

M
ai

/2
02

3
Ju

n/
20

23
Ju

l/2
02

3
S

et
/2

02
3

O
ut

/2
02

3
A

go
/2

02
3

N
ov

/2
02

3
D

ez
/2

02
3

Ú
lt.

12
M

es
es

R
EG

IS
TR

O
 P

A
TR

IM
O

N
IA

L

D
E

S
D

O
B

R
A

M
E

N
TO

/A
JU

S
TE

S
 D

O
 E

X
E

R
C

ÍC
IO

 D
E

 2
02

0

R
G

F 
- A

N
E

X
O

 1
R

$ 
1,

00

Ob
rig

aç
õe

s p
atr

on
ais

 co
m 

o R
PP

S 
nã

o p
ag

as
 (L

ei 
Co

mp
l. n

º 1
73

/20
20

)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

Am
ort

iza
çã

o O
bri

g. 
pa

tro
na

is 
co

m 
o R

PP
S 

nã
o p

ag
as

 (L
ei 

Co
mp

l. n
º 1

73
/20

20
)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

M
ês

/A
no

Ti
po

 d
e 

R
eg

is
tr

o
Va

lo
r b

ru
to

 d
a 

de
sp

es
a

co
m

 p
es

so
al

 
(a

)

Va
lo

r d
as

de
du

çõ
es

(b
)

Va
lo

r
C

on
si

de
ra

do
(c

) =
 (a

) -
 (b

)

R
ef

er
ên

ci
a

do
 F

at
o

G
er

ad
or

D
ES

PE
SA

 C
O

M
 P

ES
SO

A
L 

N
Ã

O
 E

XE
C

U
TA

D
A

 O
R

Ç
A

M
EN

TA
R

IA
M

EN
TE

--
--

--
--

,0
0

,0
0

,0
0

--
--

To
ta

l n
ão

 E
xe

cu
ta

do
--

--
,0

0

D
at

a 
de

 E
m

is
sã

o:
 0

6/
02

/2
02

4 
 1

0:
08

h
A

ne
xo

 1
 d

o 
D

C
R

G
F

S
IG

FI
S

 - 
V

er
sã

o 
20

23

C
H

E
FE

 D
O

 P
O

D
E

R
 E

X
E

C
U

TI
V

O
: F

E
R

N
A

N
D

O
 A

N
TO

N
IO

 C
E

C
IL

IA
N

O
 J

O
R

D
A

O
R

E
S

P
O

N
S

Á
V

E
L 

P
E

LO
 C

O
N

TR
O

LE
 IN

TE
R

N
O

: R
O

B
E

R
TO

 P
E

IX
O

TO
 M

E
D

E
IR

O
S

 D
A

 S
IL

V
A

R
E

S
P

O
N

S
Á

V
E

L 
P

E
LA

 A
D

M
IN

IS
TR

A
Ç

Ã
O

 F
IN

A
N

C
E

IR
A

: F
LA

V
IO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 D

E
 S

A

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 A
N

G
R

A
 D

O
S

 R
E

IS
D

E
M

O
N

S
TR

A
TI

V
O

 C
O

N
S

O
LI

D
A

D
O

 D
O

 R
E

LA
TÓ

R
IO

 D
E

 G
E

S
TÃ

O
 F

IS
C

A
L

D
EM

O
N

ST
R

A
TI

VO
 D

A
 D

ES
PE

SA
 C

O
M

 P
ES

SO
A

L
O

R
Ç

A
M

E
N

TO
S

 F
IS

C
A

L 
E

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L 

- P
E

R
ÍO

D
O

 D
E

 R
E

FE
R

Ê
N

C
IA

 : 
3º

 Q
ua

dr
im

es
tre

 / 
20

23

D
ES

PE
SA

 C
O

M
 P

ES
SO

A
L

D
E

M
O

N
S

TR
A

TI
V

O
 D

E
 A

JU
S

TE
S

 D
E

 D
E

S
P

E
S

A
S

 D
E

V
ID

A
S

 E
 N

Ã
O

 P
A

G
A

S

Ja
n/

20
23

Fe
v/

20
23

M
ar

/2
02

3
A

br
/2

02
3

M
ai

/2
02

3
Ju

n/
20

23
Ju

l/2
02

3
S

et
/2

02
3

O
ut

/2
02

3
A

go
/2

02
3

N
ov

/2
02

3
D

ez
/2

02
3

Ú
lt.

12
M

es
es

R
EG

IS
TR

O
 P

A
TR

IM
O

N
IA

L

D
E

S
D

O
B

R
A

M
E

N
TO

/A
JU

S
TE

S
 D

O
 E

X
E

R
C

ÍC
IO

 D
E

 2
02

0

R
G

F 
- A

N
E

X
O

 1
R

$ 
1,

00

Ob
rig

aç
õe

s p
atr

on
ais

 co
m 

o R
PP

S 
nã

o p
ag

as
 (L

ei 
Co

mp
l. n

º 1
73

/20
20

)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

Am
ort

iza
çã

o O
bri

g. 
pa

tro
na

is 
co

m 
o R

PP
S 

nã
o p

ag
as

 (L
ei 

Co
mp

l. n
º 1

73
/20

20
)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

M
ês

/A
no

Ti
po

 d
e 

R
eg

is
tr

o
Va

lo
r b

ru
to

 d
a 

de
sp

es
a

co
m

 p
es

so
al

 
(a

)

Va
lo

r d
as

de
du

çõ
es

(b
)

Va
lo

r
C

on
si

de
ra

do
(c

) =
 (a

) -
 (b

)

R
ef

er
ên

ci
a

do
 F

at
o

G
er

ad
or

D
ES

PE
SA

 C
O

M
 P

ES
SO

A
L 

N
Ã

O
 E

XE
C

U
TA

D
A

 O
R

Ç
A

M
EN

TA
R

IA
M

EN
TE

--
--

--
--

,0
0

,0
0

,0
0

--
--

To
ta

l n
ão

 E
xe

cu
ta

do
--

--
,0

0

D
at

a 
de

 E
m

is
sã

o:
 0

6/
02

/2
02

4 
 1

0:
08

h
A

ne
xo

 1
 d

o 
D

C
R

G
F

S
IG

FI
S

 - 
V

er
sã

o 
20

23

C
H

E
FE

 D
O

 P
O

D
E

R
 E

X
E

C
U

TI
V

O
: F

E
R

N
A

N
D

O
 A

N
TO

N
IO

 C
E

C
IL

IA
N

O
 J

O
R

D
A

O
R

E
S

P
O

N
S

Á
V

E
L 

P
E

LO
 C

O
N

TR
O

LE
 IN

TE
R

N
O

: R
O

B
E

R
TO

 P
E

IX
O

TO
 M

E
D

E
IR

O
S

 D
A

 S
IL

V
A

R
E

S
P

O
N

S
Á

V
E

L 
P

E
LA

 A
D

M
IN

IS
TR

A
Ç

Ã
O

 F
IN

A
N

C
E

IR
A

: F
LA

V
IO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 D

E
 S

A

FE
R

N
A

N
D

O
 A

N
T

Ô
N

IO
 C

E
C

IL
IA

N
O

 J
O

R
D

Ã
O

PR
E

FE
IT

O

FL
Á

V
IO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 D

E
 S

Á

SE
C

R
E

T
A

R
IO

 D
E

 F
IN

A
N

Ç
A

S

R
O

B
E

R
T

O
 P

E
IX

O
T

O
 M

E
D

E
IR

O
S 

D
A

 S
IL

V
A

C
O

N
T

R
O

L
A

D
O

R
-G

E
R

A
L 

D
O

 M
U

N
IC

ÍP
IO

C
A

R
L

A
 D

O
S 

SA
N

T
O

S

SU
PE

R
IN

T
E

N
D

E
N

T
E

 D
E

 C
O

N
T

A
D

O
R

IA
 G

E
R

A
L

C
R

C
-R

J 
09

48
64

/O
-4



37
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 1838 • 6 de fevereiro de 2024
M

U
N

IC
ÍP

IO
 D

E
 A

N
G

R
A

 D
O

S
 R

E
IS

D
E

M
O

N
S

TR
A

TI
V

O
 C

O
N

S
O

LI
D

A
D

O
 D

O
 R

E
LA

TÓ
R

IO
 D

E
 G

E
S

TÃ
O

 F
IS

C
A

L
D

EM
O

N
ST

R
A

TI
VO

 D
A

 D
IS

PO
N

IB
IL

ID
A

D
E 

D
E 

C
A

IX
A

 E
 D

O
S 

R
ES

TO
S 

A
 P

A
G

A
R

P
E

R
ÍO

D
O

 D
E

 R
E

FE
R

Ê
N

C
IA

 : 
3º

 Q
ua

dr
im

es
tre

 / 
20

23
R

$1
,0

0

ID
EN

TI
FI

C
A

Ç
Ã

O
 D

O
S 

R
EC

U
R

SO
S

O
B

R
IG

A
Ç

Õ
ES

 F
IN

A
N

C
EI

R
A

S

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
A

D
E

D
E 

C
A

IX
A

 B
R

U
TA

D
o 

ex
er

cí
ci

o
D

e 
ex

er
cí

ci
os

an
te

rio
re

s

D
em

ai
s

O
br

ig
aç

õe
s

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
A

D
E 

D
E

R
G

F 
- A

ne
xo

 5
 (L

R
F,

 a
rt 

55
, I

nc
is

o 
III

, a
lín

ea
 "a

")

R
es

to
s 

a 
Pa

ga
r L

iq
ui

da
do

s 
e 

N
ão

 P
ag

os

(a
)

(b
)

(c
)

R
es

to
s 

a 
Pa

ga
r

Em
pe

nh
ad

os
 e

N
ão

 L
iq

ui
da

do
s

de
 E

xe
rc

íc
io

s

(d
)

A
nt

er
io

re
s

Fi
na

nc
ei

ra
s

(e
)

C
A

IX
A

 L
ÍQ

U
ID

A
 

R
es

to
s 

a 
Pa

ga
r

Em
pe

nh
ad

os
 e

N
ão

 L
iq

ui
da

do
s

do
 E

xe
rc

íc
io

Em
pe

nh
os

 N
ão

Li
qu

id
ad

os
C

an
ce

la
do

s
(N

ão
 In

sc
rit

os
Po

r I
ns

uf
ic

iê
nc

ia
Fi

na
nc

ei
ra

)

IN
SU

FI
C

IÊ
N

C
IA

FI
N

A
N

C
EI

R
A

VE
R

IF
IC

A
D

A
 N

O
C

O
N

SÓ
R

C
IO

PÚ
B

LI
C

O

  (
f) 

= 
(a

 - 
(b

 +
 c

 +
 d

 +
 e

)
(g

)

D
is

po
ni

bi
lid

ad
e

C
ai

xa
 L

íq
ui

da
D

ep
oi

s 
da

 in
s-

cr
iç

ão
 d

e 
re

st
os

a 
pa

ga
r n

ão
pr

oc
es

sa
do

s
(i)

 =
 (f

 - 
g)

nã
o 

pr
oc

es
sa

do
s)

de
 re

st
os

 a
 p

ag
ar

(A
nt

es
 d

a 
in

sc
riç

ão

TO
TA

L 
D

O
S 

R
EC

U
R

SO
S 

VI
N

C
U

LA
D

O
S 

(II
)

24
.9

86
.7

64
,4

TO
TA

L 
D

O
S 

R
EC

U
R

SO
S 

N
Ã

O
 V

IN
C

U
LA

D
O

S 
(I)

44
5.

84
0.

63
2,

3

R
ec

ur
so

s 
V

in
cu

la
do

a 
à 

S
aú

de
73

.5
18

.8
09

,8

R
ec

ur
so

s 
O

rd
in

ár
io

s
20

0.
93

0.
84

5,
4

O
ut

ro
s 

R
ec

ur
so

s 
nã

o 
vi

nc
ul

ad
os

TO
TA

L 
(IV

) =
 (I

) +
 (I

I)+
(II

I)

0,
0

0,
0

64
6.

77
1.

47
7,

7

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 F

un
do

 a
 F

un
do

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
do

 S
U

S
66

.4
22

.5
60

,4

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

o 
FU

N
D

E
B

10
.7

93
.5

04
,3

35
.7

80
.2

68
,7

O
ut

ro
s 

R
ec

ur
so

s 
D

es
tin

ad
os

 à
 E

du
ca

çã
o

R
ec

ur
so

s 
V

in
cu

la
do

s 
à 

E
du

ca
çã

o

5.
74

7.
42

4,
9

   
 O

ut
ro

s 
R

ec
ur

so
s 

D
es

tin
ad

os
 à

 S
aú

de
R

ec
ur

so
s 

D
es

tin
ad

os
 à

 A
ss

is
tê

nc
ia

 S
oc

ia
l

37
1,

0
R

ec
ur

so
s 

V
in

c.
 R

P
P

S
 F

un
do

 e
m

 C
ap

ita
liz

aç
ão

 (P
la

no
 P

re
vi

de
nc

iá
rio

)
R

ec
ur

so
s 

V
in

c.
 R

P
P

S
 F

un
do

 e
m

 R
ep

ar
tiç

ão
 (P

la
no

 F
in

an
ce

iro
)

0,
0

0,
0

46
2.

73
8,

5

0,
0

19
5.

21
8,

0

3.
15

7.
00

0,
3

41
.3

13
,00,
0

2.
58

6,
3

95
.4

40
,1

8.
02

5,
1

19
5.

21
8,

0

-0
,1

27
6.

36
3,

2

36
9.

37
1,

3

-0
,1

13
.4

34
,40,
0

22
.4

09
.8

01
,0

3.
33

6.
95

2,
5

5.
77

4.
22

0,
6

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

1.
03

6.
02

2,
0

0,
0

0,
0

84
5.

44
8,

2

1.
75

9.
48

9,
7

19
.2

33
.7

84
,7

22
.4

09
.8

01
,0

0,
0

6.
97

0,
8

0,
0

0,
0

2.
62

6.
18

8,
0

0,
0

0,
0

35
.9

09
.8

05
,4

1.
23

3.
04

0,
8

0,
0

0,
0

0,
0

1.
32

7.
01

9,
8

5.
51

7.
11

7,
0

0,
0

3.
39

7.
71

0,
7

3,
4

21
.3

93
.8

35
,8

68
.7

58
.4

26
,5

9.
56

0.
46

3,
5

3.
39

7.
71

0,
7

0,
0

5.
63

8.
55

0,
4

0,
0

-2
.2

15
,3

19
.2

26
.8

10
,5

40
8.

80
2.

54
1,

2

19
6.

42
3.

18
7,

2

0,
0

0,
0

2.
25

7.
75

9,
8

8.
14

3.
30

5,
0

4.
37

2.
97

4,
5

6.
61

9.
66

8,
8

7.
38

1.
67

8,
9

1.
70

2.
75

0,
1

25
.8

72
.0

40
,8

7.
87

5.
17

6,
1

35
9.

85
4,

8
65

.1
89

.2
82

,8

87
0.

46
0.

85
7,

1

6.
17

7.
90

7,
4

14
.3

21
.2

12
,4

47
.3

38
.7

62
,6

0,
0

15
.2

46
.8

32
,8

0,
0

1.
23

3.
04

0,
8

1.
14

9.
33

4,
5

30
.9

54
.2

99
,3

0,
0

3.
65

2.
06

7,
0

0,
0

13
9.

94
1.

37
0,

2
64

5.
73

4,
5

3.
19

8.
31

3,
3

1.
68

6.
87

4,
6

46
2.

73
8,

5
13

3.
94

7.
70

9,
3

62
.5

85
.5

95
,4

0,
0

0,
0

0,
0

78
.6

49
.2

28
,5

41
.0

98
.9

99
,7 0,
0

0,
0

24
0.

41
3,

8

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

60
5.

22
5.

72
8,

4

80
0.

44
6.

95
5,

6

0,
0

0,
0

0,
0

35
.9

09
.8

05
,4

0,
0

10
4.

44
6.

13
6,

8

11
9.

74
8.

22
8,

2

22
4.

44
2.

80
3,

9

R
ec

ur
so

s 
de

 O
pe

ra
çõ

es
 d

e 
C

ré
di

to
 (e

xc
et

o 
de

st
in

ad
os

R
ec

ur
so

s 
de

 A
lie

na
çã

o 
de

 B
en

s/
A

tiv
os

O
ut

ra
s 

V
in

cu
la

çõ
es

 d
e 

R
ec

ur
so

s

à 
E

du
ca

çã
o 

e 
S

aú
de

)

88
.5

19
.5

45
,9

71
.3

62
.1

13
,9

9.
56

0.
46

3,
5

-1
4.

51
5.

96
9,

6

-4
.9

55
.5

06
,1

49
.9

42
.4

50
,0

4.
48

9.
21

5,
9

2.
01

7.
34

6,
0

-1
0.

24
0,

4

0,
0

0,
0

15
.5

74
.7

43
,5

48
5.

47
7.

50
0,

2

33
0.

15
3.

31
2,

7

15
5.

32
4.

18
7,

5

57
6.

00
4.

15
1,

7

4.
02

7.
89

3,
4

0,
0

10
.6

43
,9

76
2.

01
0,

1
21

9.
66

1.
11

5,
0

3.
48

8.
97

1,
4

19
2.

96
5.

68
2,

7

R
ec

ur
so

s 
V

in
c.

 à
 P

re
vi

dê
nc

ia
 S

oc
ia

l (
ex

ce
to

 R
P

P
S

)
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

D
em

ai
s 

V
in

cu
la

çõ
es

 D
ec

or
re

nt
es

 d
e 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
7.

88
3.

65
7,

2
10

2.
84

1,
2

0,
0

1.
09

3.
31

8,
7

0,
0

6.
68

7.
49

7,
3

1.
14

9.
33

4,
5

0,
0

5.
53

8.
16

2,
8

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

e 
C

on
v 

e 
In

st
ru

m
 C

on
g 

(E
xc

et
o

7.
88

3.
65

7,
2

10
2.

84
1,

2
0,

0
1.

09
3.

31
8,

7
0,

0
6.

68
7.

49
7,

3
1.

14
9.

33
4,

5
0,

0
5.

53
8.

16
2,

8

E
du

ca
çã

o,
 S

aú
de

 e
 A

ss
is

tê
nc

ia
)

O
ut

ra
s 

V
in

cu
la

çõ
es

 D
ec

or
re

nt
es

 d
e 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

D
em

ai
s 

V
in

cu
la

çõ
es

 L
eg

ai
s

11
.0

74
.6

09
,3

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

R
ec

ur
so

s 
V

in
cu

la
do

s 
a 

Fu
nd

os
 (e

xc
et

o 
E

du
ca

çã
o,

 
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

 S
aú

de
, A

ss
is

tê
nc

ia
 e

 P
re

vi
dê

nc
ia

)
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
O

ut
ra

s 
V

in
cu

la
çõ

es
 L

eg
ai

s
11

.0
74

.6
09

,3
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

R
ec

ei
ta

s 
E

xt
ar

or
ça

m
en

tá
ria

s
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

TO
TA

L 
D

O
S 

R
EC

U
R

SO
S 

VI
N

C
. A

O
 R

PP
S 

(II
I)

4.
02

8.
26

4,
4

0,
0

13
.2

30
,2

0,
0

1.
75

9.
48

9,
7

2.
25

5.
54

4,
5

24
8.

43
8,

9
0,

0
2.

00
7.

10
5,

6

R
eg

im
e 

P
ró

pr
io

 d
e 

P
re

vi
dê

nc
ia

 - 
Ta

xa
 d

e 
A

dm
in

is
tra

çã
o

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

21
.4

19
.6

63
,9

D
at

a 
de

 E
m

is
sã

o:
 0

6/
02

/2
02

4 
 1

0:
08

h
S

IG
FI

S
 - 

V
er

sã
o 

20
23

R
E

S
P

O
N

S
Á

V
E

L 
P

E
LO

 C
O

N
TR

O
LE

 IN
TE

R
N

O
: R

O
B

E
R

TO
 P

E
IX

O
TO

 M
E

D
E

IR
O

S
 D

A
 S

IL
V

A
C

H
E

FE
 D

O
 P

O
D

E
R

 E
X

E
C

U
TI

V
O

: F
E

R
N

A
N

D
O

 A
N

TO
N

IO
 C

E
C

IL
IA

N
O

 J
O

R
D

A
O

R
E

S
P

O
N

S
Á

V
E

L 
P

E
LA

 A
D

M
IN

IS
TR

A
Ç

Ã
O

 F
IN

A
N

C
E

IR
A

: F
LA

V
IO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 D

E
 S

A

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 A
N

G
R

A
 D

O
S

 R
E

IS
D

E
M

O
N

S
TR

A
TI

V
O

 C
O

N
S

O
LI

D
A

D
O

 D
O

 R
E

LA
TÓ

R
IO

 D
E

 G
E

S
TÃ

O
 F

IS
C

A
L

D
EM

O
N

ST
R

A
TI

VO
 D

A
 D

IS
PO

N
IB

IL
ID

A
D

E 
D

E 
C

A
IX

A
 E

 D
O

S 
R

ES
TO

S 
A

 P
A

G
A

R
P

E
R

ÍO
D

O
 D

E
 R

E
FE

R
Ê

N
C

IA
 : 

3º
 Q

ua
dr

im
es

tre
 / 

20
23

R
$1

,0
0

ID
EN

TI
FI

C
A

Ç
Ã

O
 D

O
S 

R
EC

U
R

SO
S

O
B

R
IG

A
Ç

Õ
ES

 F
IN

A
N

C
EI

R
A

S

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
A

D
E

D
E 

C
A

IX
A

 B
R

U
TA

D
o 

ex
er

cí
ci

o
D

e 
ex

er
cí

ci
os

an
te

rio
re

s

D
em

ai
s

O
br

ig
aç

õe
s

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
A

D
E 

D
E

R
G

F 
- A

ne
xo

 5
 (L

R
F,

 a
rt 

55
, I

nc
is

o 
III

, a
lín

ea
 "a

")

R
es

to
s 

a 
Pa

ga
r L

iq
ui

da
do

s 
e 

N
ão

 P
ag

os

(a
)

(b
)

(c
)

R
es

to
s 

a 
Pa

ga
r

Em
pe

nh
ad

os
 e

N
ão

 L
iq

ui
da

do
s

de
 E

xe
rc

íc
io

s

(d
)

A
nt

er
io

re
s

Fi
na

nc
ei

ra
s

(e
)

C
A

IX
A

 L
ÍQ

U
ID

A
 

R
es

to
s 

a 
Pa

ga
r

Em
pe

nh
ad

os
 e

N
ão

 L
iq

ui
da

do
s

do
 E

xe
rc

íc
io

Em
pe

nh
os

 N
ão

Li
qu

id
ad

os
C

an
ce

la
do

s
(N

ão
 In

sc
rit

os
Po

r I
ns

uf
ic

iê
nc

ia
Fi

na
nc

ei
ra

)

IN
SU

FI
C

IÊ
N

C
IA

FI
N

A
N

C
EI

R
A

VE
R

IF
IC

A
D

A
 N

O
C

O
N

SÓ
R

C
IO

PÚ
B

LI
C

O

  (
f) 

= 
(a

 - 
(b

 +
 c

 +
 d

 +
 e

)
(g

)

D
is

po
ni

bi
lid

ad
e

C
ai

xa
 L

íq
ui

da
D

ep
oi

s 
da

 in
s-

cr
iç

ão
 d

e 
re

st
os

a 
pa

ga
r n

ão
pr

oc
es

sa
do

s
(i)

 =
 (f

 - 
g)

nã
o 

pr
oc

es
sa

do
s)

de
 re

st
os

 a
 p

ag
ar

(A
nt

es
 d

a 
in

sc
riç

ão

TO
TA

L 
D

O
S 

R
EC

U
R

SO
S 

VI
N

C
U

LA
D

O
S 

(II
)

24
.9

86
.7

64
,4

TO
TA

L 
D

O
S 

R
EC

U
R

SO
S 

N
Ã

O
 V

IN
C

U
LA

D
O

S 
(I)

44
5.

84
0.

63
2,

3

R
ec

ur
so

s 
V

in
cu

la
do

a 
à 

S
aú

de
73

.5
18

.8
09

,8

R
ec

ur
so

s 
O

rd
in

ár
io

s
20

0.
93

0.
84

5,
4

O
ut

ro
s 

R
ec

ur
so

s 
nã

o 
vi

nc
ul

ad
os

TO
TA

L 
(IV

) =
 (I

) +
 (I

I)+
(II

I)

0,
0

0,
0

64
6.

77
1.

47
7,

7

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 F

un
do

 a
 F

un
do

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
do

 S
U

S
66

.4
22

.5
60

,4

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

o 
FU

N
D

E
B

10
.7

93
.5

04
,3

35
.7

80
.2

68
,7

O
ut

ro
s 

R
ec

ur
so

s 
D

es
tin

ad
os

 à
 E

du
ca

çã
o

R
ec

ur
so

s 
V

in
cu

la
do

s 
à 

E
du

ca
çã

o

5.
74

7.
42

4,
9

   
 O

ut
ro

s 
R

ec
ur

so
s 

D
es

tin
ad

os
 à

 S
aú

de
R

ec
ur

so
s 

D
es

tin
ad

os
 à

 A
ss

is
tê

nc
ia

 S
oc

ia
l

37
1,

0
R

ec
ur

so
s 

V
in

c.
 R

P
P

S
 F

un
do

 e
m

 C
ap

ita
liz

aç
ão

 (P
la

no
 P

re
vi

de
nc

iá
rio

)
R

ec
ur

so
s 

V
in

c.
 R

P
P

S
 F

un
do

 e
m

 R
ep

ar
tiç

ão
 (P

la
no

 F
in

an
ce

iro
)

0,
0

0,
0

46
2.

73
8,

5

0,
0

19
5.

21
8,

0

3.
15

7.
00

0,
3

41
.3

13
,00,
0

2.
58

6,
3

95
.4

40
,1

8.
02

5,
1

19
5.

21
8,

0

-0
,1

27
6.

36
3,

2

36
9.

37
1,

3

-0
,1

13
.4

34
,40,
0

22
.4

09
.8

01
,0

3.
33

6.
95

2,
5

5.
77

4.
22

0,
6

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

1.
03

6.
02

2,
0

0,
0

0,
0

84
5.

44
8,

2

1.
75

9.
48

9,
7

19
.2

33
.7

84
,7

22
.4

09
.8

01
,0

0,
0

6.
97

0,
8

0,
0

0,
0

2.
62

6.
18

8,
0

0,
0

0,
0

35
.9

09
.8

05
,4

1.
23

3.
04

0,
8

0,
0

0,
0

0,
0

1.
32

7.
01

9,
8

5.
51

7.
11

7,
0

0,
0

3.
39

7.
71

0,
7

3,
4

21
.3

93
.8

35
,8

68
.7

58
.4

26
,5

9.
56

0.
46

3,
5

3.
39

7.
71

0,
7

0,
0

5.
63

8.
55

0,
4

0,
0

-2
.2

15
,3

19
.2

26
.8

10
,5

40
8.

80
2.

54
1,

2

19
6.

42
3.

18
7,

2

0,
0

0,
0

2.
25

7.
75

9,
8

8.
14

3.
30

5,
0

4.
37

2.
97

4,
5

6.
61

9.
66

8,
8

7.
38

1.
67

8,
9

1.
70

2.
75

0,
1

25
.8

72
.0

40
,8

7.
87

5.
17

6,
1

35
9.

85
4,

8
65

.1
89

.2
82

,8

87
0.

46
0.

85
7,

1

6.
17

7.
90

7,
4

14
.3

21
.2

12
,4

47
.3

38
.7

62
,6

0,
0

15
.2

46
.8

32
,8

0,
0

1.
23

3.
04

0,
8

1.
14

9.
33

4,
5

30
.9

54
.2

99
,3

0,
0

3.
65

2.
06

7,
0

0,
0

13
9.

94
1.

37
0,

2
64

5.
73

4,
5

3.
19

8.
31

3,
3

1.
68

6.
87

4,
6

46
2.

73
8,

5
13

3.
94

7.
70

9,
3

62
.5

85
.5

95
,4

0,
0

0,
0

0,
0

78
.6

49
.2

28
,5

41
.0

98
.9

99
,7 0,
0

0,
0

24
0.

41
3,

8

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

60
5.

22
5.

72
8,

4

80
0.

44
6.

95
5,

6

0,
0

0,
0

0,
0

35
.9

09
.8

05
,4

0,
0

10
4.

44
6.

13
6,

8

11
9.

74
8.

22
8,

2

22
4.

44
2.

80
3,

9

R
ec

ur
so

s 
de

 O
pe

ra
çõ

es
 d

e 
C

ré
di

to
 (e

xc
et

o 
de

st
in

ad
os

R
ec

ur
so

s 
de

 A
lie

na
çã

o 
de

 B
en

s/
A

tiv
os

O
ut

ra
s 

V
in

cu
la

çõ
es

 d
e 

R
ec

ur
so

s

à 
E

du
ca

çã
o 

e 
S

aú
de

)

88
.5

19
.5

45
,9

71
.3

62
.1

13
,9

9.
56

0.
46

3,
5

-1
4.

51
5.

96
9,

6

-4
.9

55
.5

06
,1

49
.9

42
.4

50
,0

4.
48

9.
21

5,
9

2.
01

7.
34

6,
0

-1
0.

24
0,

4

0,
0

0,
0

15
.5

74
.7

43
,5

48
5.

47
7.

50
0,

2

33
0.

15
3.

31
2,

7

15
5.

32
4.

18
7,

5

57
6.

00
4.

15
1,

7

4.
02

7.
89

3,
4

0,
0

10
.6

43
,9

76
2.

01
0,

1
21

9.
66

1.
11

5,
0

3.
48

8.
97

1,
4

19
2.

96
5.

68
2,

7

R
ec

ur
so

s 
V

in
c.

 à
 P

re
vi

dê
nc

ia
 S

oc
ia

l (
ex

ce
to

 R
P

P
S

)
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

D
em

ai
s 

V
in

cu
la

çõ
es

 D
ec

or
re

nt
es

 d
e 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
7.

88
3.

65
7,

2
10

2.
84

1,
2

0,
0

1.
09

3.
31

8,
7

0,
0

6.
68

7.
49

7,
3

1.
14

9.
33

4,
5

0,
0

5.
53

8.
16

2,
8

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

e 
C

on
v 

e 
In

st
ru

m
 C

on
g 

(E
xc

et
o

7.
88

3.
65

7,
2

10
2.

84
1,

2
0,

0
1.

09
3.

31
8,

7
0,

0
6.

68
7.

49
7,

3
1.

14
9.

33
4,

5
0,

0
5.

53
8.

16
2,

8

E
du

ca
çã

o,
 S

aú
de

 e
 A

ss
is

tê
nc

ia
)

O
ut

ra
s 

V
in

cu
la

çõ
es

 D
ec

or
re

nt
es

 d
e 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

D
em

ai
s 

V
in

cu
la

çõ
es

 L
eg

ai
s

11
.0

74
.6

09
,3

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

R
ec

ur
so

s 
V

in
cu

la
do

s 
a 

Fu
nd

os
 (e

xc
et

o 
E

du
ca

çã
o,

 
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

 S
aú

de
, A

ss
is

tê
nc

ia
 e

 P
re

vi
dê

nc
ia

)
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
O

ut
ra

s 
V

in
cu

la
çõ

es
 L

eg
ai

s
11

.0
74

.6
09

,3
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

R
ec

ei
ta

s 
E

xt
ar

or
ça

m
en

tá
ria

s
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

TO
TA

L 
D

O
S 

R
EC

U
R

SO
S 

VI
N

C
. A

O
 R

PP
S 

(II
I)

4.
02

8.
26

4,
4

0,
0

13
.2

30
,2

0,
0

1.
75

9.
48

9,
7

2.
25

5.
54

4,
5

24
8.

43
8,

9
0,

0
2.

00
7.

10
5,

6

R
eg

im
e 

P
ró

pr
io

 d
e 

P
re

vi
dê

nc
ia

 - 
Ta

xa
 d

e 
A

dm
in

is
tra

çã
o

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

21
.4

19
.6

63
,9

D
at

a 
de

 E
m

is
sã

o:
 0

6/
02

/2
02

4 
 1

0:
08

h
S

IG
FI

S
 - 

V
er

sã
o 

20
23

R
E

S
P

O
N

S
Á

V
E

L 
P

E
LO

 C
O

N
TR

O
LE

 IN
TE

R
N

O
: R

O
B

E
R

TO
 P

E
IX

O
TO

 M
E

D
E

IR
O

S
 D

A
 S

IL
V

A
C

H
E

FE
 D

O
 P

O
D

E
R

 E
X

E
C

U
TI

V
O

: F
E

R
N

A
N

D
O

 A
N

TO
N

IO
 C

E
C

IL
IA

N
O

 J
O

R
D

A
O

R
E

S
P

O
N

S
Á

V
E

L 
P

E
LA

 A
D

M
IN

IS
TR

A
Ç

Ã
O

 F
IN

A
N

C
E

IR
A

: F
LA

V
IO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 D

E
 S

A

FE
R

N
A

N
D

O
 A

N
T

Ô
N

IO
 C

E
C

IL
IA

N
O

 J
O

R
D

Ã
O

PR
E

FE
IT

O

FL
Á

V
IO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 D

E
 S

Á

SE
C

R
E

T
A

R
IO

 D
E

 F
IN

A
N

Ç
A

S

R
O

B
E

R
T

O
 P

E
IX

O
T

O
 M

E
D

E
IR

O
S 

D
A

 S
IL

V
A

C
O

N
T

R
O

L
A

D
O

R
-G

E
R

A
L 

D
O

 M
U

N
IC

ÍP
IO

C
A

R
L

A
 D

O
S 

SA
N

T
O

S

SU
PE

R
IN

T
E

N
D

E
N

T
E

 D
E

 C
O

N
T

A
D

O
R

IA
 G

E
R

A
L

C
R

C
-R

J 
09

48
64

/O
-4



38
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 1838 • 6 de fevereiro de 2024

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2023

LRF, art 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE

(Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal)

Fonte :  CONTROLADORIA-GERAL 

Total da Despesa com Pessoal - TDP 743.875.406,7 37,04 %

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 1.144.783.661,6 57,00 %
Limite Legal (inciso III, art. 19 da LRF) 1.205.035.433,3 60,00 %

Nota :

DÍVIDA % SOBRE A RCLVALOR

GARANTIA DE VALORES % SOBRE A RCLVALOR

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

RESTOS A PAGAR
Inscrição em  Restos a Disponibilidade de Caixa 

Líquida (após a Inscrição

-706.250.717,5
2.410.070.866,6

-35,16 %
120,00 %

Dívida Consolidada Líquida
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0
0,0 22,00 %

0,00 %Total das Garantias
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0
0,0 0,00 %

0,00 %Operações de Crédito Internas e Externas
Operações de Crédito por Antecipação da Receita
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito por Antec. da Receita

321.342.782,2
140.587.467,2 7,00 %

16,00 %

Valor apurado nos demonstrativos respectivos 219.133.683,7 485.477.500,2

SIGFIS - Versão 2023 Data de Emissão: 06/02/2024   10:08h Anexo 6 do DCRGF

Pagar Empenhados e 
em Restos Pag Não Proc)

DESPESA COM PESSOAL % SOBRE A RCLVALOR

Receita Corrente Líquida 2.008.392.388,8

Não Liquidados

Receita Corrente Líquida Ajustada 2.008.392.388,8

Limite de Alerta 1.084.531.890,0 54,00 %

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: FERNANDO ANTONIO CECILIANO JORDAO

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: FLAVIO HENRIQUE DE SA

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2023

LRF, art 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE

(Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal)

Fonte :  CONTROLADORIA-GERAL 

Total da Despesa com Pessoal - TDP 743.875.406,7 37,04 %

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 1.144.783.661,6 57,00 %
Limite Legal (inciso III, art. 19 da LRF) 1.205.035.433,3 60,00 %

Nota :

DÍVIDA % SOBRE A RCLVALOR

GARANTIA DE VALORES % SOBRE A RCLVALOR

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

RESTOS A PAGAR
Inscrição em  Restos a Disponibilidade de Caixa 

Líquida (após a Inscrição

-706.250.717,5
2.410.070.866,6

-35,16 %
120,00 %

Dívida Consolidada Líquida
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0
0,0 22,00 %

0,00 %Total das Garantias
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0
0,0 0,00 %

0,00 %Operações de Crédito Internas e Externas
Operações de Crédito por Antecipação da Receita
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito por Antec. da Receita

321.342.782,2
140.587.467,2 7,00 %

16,00 %

Valor apurado nos demonstrativos respectivos 219.133.683,7 485.477.500,2

SIGFIS - Versão 2023 Data de Emissão: 06/02/2024   10:08h Anexo 6 do DCRGF

Pagar Empenhados e 
em Restos Pag Não Proc)

DESPESA COM PESSOAL % SOBRE A RCLVALOR

Receita Corrente Líquida 2.008.392.388,8

Não Liquidados

Receita Corrente Líquida Ajustada 2.008.392.388,8

Limite de Alerta 1.084.531.890,0 54,00 %

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: FERNANDO ANTONIO CECILIANO JORDAO

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: FLAVIO HENRIQUE DE SA

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO

FLÁVIO HENRIQUE DE SÁ

SECRETARIO DE FINANÇAS

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA

CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

CARLA DOS SANTOS

SUPERINTENDENTE DE CONTADORIA GERAL

CRC-RJ 094864/O-4


